
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 823 - ANO: XI                   10 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 10.02.2000 a 
10.02.2005; 
- Claudemir Pedroso, conversão de 3 (três) dias de Licença Prêmio, ocupante do 
cargo de Gari, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - 
Nível 5, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, equivalente 
ao período aquisitivo de 11.04.2004 a 11.04.2009; 
- Ivoneide Aparecida da Silva Bueno, conversão de 11 (onze) dias de Licença 
Prêmio, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 4, lotada na Secretaria da 
Assistência Social, equivalente ao período aquisitivo de 01.03.2003 a 
01.03.2008; 
- Izilda Lorena, conversão de 7 (sete) dias de Licença Prêmio, ocupante do 
cargo de Professora, 20H, N – B, Classe – 10, lotada na Secretaria da Educação 
e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 01.04.2001 a 01.04.2006; 
- Ursula Leverentz Mayer Wanderlind, conversão de 6 (seis) dias de Licença 
Prêmio, ocupante do cargo de Professora, 20H, N – C, Classe - 12, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 
27.03.2008 a 27.03.2013; 
- Matilde Soares da Silva, conversão de 3 (três) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20H, N – C, Classe 11, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 19.04.2009 a 
19.04.2014; 
- Rosinha Arlete Cardoso Luiz, conversão de 10 (dez) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 4, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 27.03.2003 a 
27.03.2008; 
- Waldir de Oliveira, conversão de 2 (dois) dias de Licença Prêmio, ocupante do 
cargo de Operador de Máquina, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe VII - Grau A - Nível 5, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, 
equivalente ao período aquisitivo de 06.12.1993 a 06.12.1998. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE – SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de abril de 
2016.NERI WANDERLIND - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 128/2016 
SÚMULA: CONVERTE EM PECÚNIA LICENÇA PRÊMIO DE SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de suas atribuições legais, como 
consta no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
 Converter em pecúnia Licença Prêmio de servidores, conforme segue: 
- Calixto Aparecido da Silva, conversão de 5 (cinco) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - 
Classe VII - Grau A - Nível 1, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, 
equivalente ao período aquisitivo de 27.03.1998 a 27.03.2003; 
- Elisangela Salustiano Ortêncio, conversão de 5 (cinco) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e 
cultura, equivalente ao período aquisitivo de 01.07.2004 a 01.07.2009; 
- Gilda das Neves Mattos Zuliani, conversão de 5 (cinco) dias de Licença 
Prêmio, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria de 
Serviços Urbanos e Pavimentação, equivalente ao período aquisitivo de 
14.02.2011 a 14.02.2016; 
- Jorge Abdo Sader Júnior, conversão de 2 (dois) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Técnico Desportivo, Grupo Ocupacional Profissional - 
Classe I - Grau A - Nível 4, lotado na Secretaria de Esportes, equivalente ao 
período aquisitivo de 01.08.2004 a 01.08.2009; 
- Márcia Aparecida Alves Rocha, conversão de 2 (dois) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20H, N – B, Classe - 9, lotada na Secretaria 
da Assistência Social, equivalente ao período aquisitivo de 27.03.1998 a 
27.03.2003; 
- Maria Aparecida Lostale Baron, conversão de 7 (sete) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 19.11.2007 a 19.11.2012; 
- Rita Soares Neta Figueiredo, conversão de 3 (três) dias de Licença Prêmio, 
ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Planejamento Governamental, CC - 
09, lotada na Secretaria das Finanças e Planejamento, equivalente ao período 
aquisitivo de 28.02.2003 a 28.02.2008. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE – SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de abril de 
2016.NERI WANDERLIND - Secretário da Administração 

 

PORTARIA N° 129/2016 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR. 

O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE 
I - Exonerar o servidor Manuel Dias Martins, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, N – 68, lotado na Controladoria Geral do Município.  
II - Esta Portaria tem efeitos a partir de 30.04.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezoito dias do mês de abril de 
2016.Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 130/2016 
SÚMULA: CONSTITUI COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTABELECER VALOR 
PARA LOCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE 
Art. 1° Criar uma Comissão Especial composta por: Rosa Rodrigues de 
Carvalho, Any Priscila Ambrosio e Nair Campos da Silva, com o fim de 
estabelecer valor para locação de imóvel destinado à Pré-Escola Edília Amorim 
de Quadros. 
Parágrafo Único. A referida Comissão estará incumbida de avaliar o local e 
emitir termo de avaliação para a locação. 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte dias do mês de abril de 
2016.Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3055/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 72/2016 
Objeto: Aquisição de três camas tipo beliche, fabricadas sob medida, destinadas 
ao alojamento dos Agentes de Defesa Civil do Município. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova Data de abertura: 09 de maio de 2016, às 15 horas. 
Motivo: Primeira sessão foi deserta. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 19 de março de 2016. 
Pregoeiro (a)Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3064/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 77/2016 
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de transporte de pacientes 
para realização de hemodiálise no Município de Campo Mourão. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 09 de maio de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de abril de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3065/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 78/2016 
Objeto: Aquisição de papel sulfite e papel adesivo transparente para 
atendimento de toda a rede socioassistencial do Município. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, inciso I, da Lei 
Complementar 147/2014, destinando exclusivamente à participação de 
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo 
valor seja de até R$-80.000,00 (oitenta mil reais). 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 04 de maio de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 18 de abril de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3066/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 79/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de chapeação destinados à Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 05 de maio de 2016, às 14 horas. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


20 6ª feira | 22/Abr/2016  - Edição nº 9682  

33439/2016

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 6/2016 
A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS no exercício das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 040/2016, de 26/02/2016, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 16 de maio de 2016, às 09:00 horas 
no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-
PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 6/2016 na modalidade Tomada 
de Preços. 

Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no 
endereço supracitado. 

Objeto da Licitação: 
Contratação de empresa para construção de banheiros no Ginásio 

de Esportes Teixeirão, iluminação do estacionamento e drenagem do pátio, 
conforme pedido, memorial descritivo, RRT nº 04504355, ART nº 
20160069353, orçamento, cronograma físico-financeiro e projetos em anexo. 
SERTANÓPOLIS, 20 de abril de 2016 

_____________________________________ 
ALEOCÍDIO BALZANELO 

Prefeito Municipal 
__________________________________ 

ANDRÉ SOLANO SOUTO 
Presidente da Comissão de Licitação do Município 

 33686/2016

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3064/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 77/2016

Objeto: Contratação de empresa para prestar serviço de transporte de pacientes para 
realização de hemodiálise no Município de Campo Mourão. Tipo: Menor Preço, Por 
Item. Data de abertura: 09 de maio de 2016, às 14 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.
ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 18 de abril de 2016. Pregoeiro (a) Nomeado (a) 
conforme Portaria 8/2016.

33386/2016

União da Vitória

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA – PR
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.° 03/2016
PROCESSO N.° 062/2016

OBJETO: Concessão do serviço de implantação, exploração, administração e 
manutenção do ESTACIONAMENTO ROTATIVO para veículos automotores 
e similares em vias e logradouros públicos na área denominada Zona Azul com-
preendendo, ainda; a implantação e manutenção dos equipamentos de controle e 
operação do serviço no Município de União da Vitória - PR, conforme especificações 
constantes no referido Edital e seus Anexos.
ABERTURA: Dia 15 de junho de 2016 às 14h00min, no Dpto. de Compras e 
Licitações da Prefeitura de União da Vitória, localizada a Rua Dr. Cruz Machado, 
205, 4° pavimento, centro.
FORMA DE JULGAMENTO: MAIOR OFERTA de repasse mensal sobre ar-
recadação bruta.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Cópia do edital encontra-se a dis-
posição dos interessados no endereço acima citado de segunda a sexta-feira. Outras 
informações poderão ser obtidas através dos telefones (0**42) 3521-1237, através 
do E-mail: licitacao@uniaodavitoria.pr.gov.br ou no Site: www.uniaodavitoria.
pr.gov.br

Pedro Ilvo Ilkiv
Prefeiro

União da Vitória, 19 de abril de 2016.
33369/2016

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 5/2016 
A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS no exercício das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 040/2016, de 26/02/2016, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 12 de maio de 2016, às 09:00 horas no 
endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-PR, 
a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme 
especificado no Edital de Licitação nº 5/2016 na modalidade Tomada de Preços. 
Participação exclusiva para MEI/ME/EPP. 

Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no 
endereço supracitado. 

Objeto da Licitação: 
Contratação de serviços técnicos de contabilidade especializados 

em cálculos trabalhistas e pericias nos processos judiciais. 
SERTANÓPOLIS, 19 de abril de 2016. 

_____________________________________ 
ALEOCÍDIO BALZANELO 

Prefeito Municipal 
__________________________________ 

ANDRÉ SOLANO SOUTO 
Presidente da Comissão de Licitação do Município 

 
 

 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7/2016 
A Comissão Permanente de Licitação, da PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SERTANOPOLIS no exercício das atribuições que lhe 
confere o Decreto nº 040/2016, de 26/02/2016, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que fará realizar no dia 17 de maio de 2016, às 09:00 horas no 
endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 342, SERTANÓPOLIS-PR, 
a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, conforme 
especificado no Edital de Licitação nº 7/2016 na modalidade Tomada de Preços. 

Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no 
endereço supracitado. 

Objeto da Licitação: 
Contratação de empresa para ampliação de salas de aula, com 

sanitários na Escola Municipal Benedito Biasi Zanin, conforme pedido, 
memorial descritivo, planilha de orçamento, cronograma físico-financeiro, RRT 
nº 04509169, ART nº 20160215600 e projetos em anexo. 
SERTANÓPOLIS, 20 de abril de 2016. 

_____________________________________ 
ALEOCÍDIO BALZANELO 

Prefeito Municipal 
__________________________________ 

ANDRÉ SOLANO SOUTO 
Presidente da Comissão de Licitação do Município 

33763/2016

Virmond 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 15/2016-PMV

O Município de Virmond, Estado do Paraná, torna pública a realização da licitação 
na modalidade de Pregão Presencial, sob n.º 15/2016-PMV, na sede da Prefeitura 
Municipal, ás 13:30 horas do dia 06 de maio de 2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE CONJUNTO DE AGASALHOS PARA O GRUPO DA TERCEIRA IDADE E 
CAMISETAS PARA OS CLUBES DE MÃES E CONSELHEIROS DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE VIRMOND.
Os interessados deverão retirar o edital de licitação, bem como pedidos de esclare-
cimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de licitações no 
endereço supra mencionado ou por e-mail: 
licitacaovirmond@hotmail.com

Virmond, 20 de abril de 2016.
Joérsio Carlos de Vargas

Pregoeiro
33769/2016

Municipalidades 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2016

TIPO: Menor preço - Item - Compras
Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PROFISSIONAIS, DESTINADOS 
ÀS SERVIDORAS QUE TRABALHAM JUNTO A MERENDA ESCOLAR E 
AOS SERVIÇOS GERAIS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE APUCARANA AME.
Valor Máximo Estimado: R$ 62.391,40 (Sessenta e dois mil, trezentos e noventa 
e um reais e quarenta centavos).
Data de realização: 09 de Maio de 2016 às 09:00 horas
O edital estará disponível no Diário Oficial do Município: www.apucarana.pr.gov.
br – Diário Oficial – Licitação - AME, a partir do dia 22/04/2016.
Esclarecimentos: das 13:00  às 18:00 horas, telefone: (43) 3162-4279. 

Autarquia Municipal de Educação de Apucarana, 20 de Abril de 2016.

MARLI REGINA FERNANDES DA SILVA
Diretora Presidente

33431/2016

  

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO  
CMTU-LD 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial n.º 062/2016-FUL 
 

O Município de Londrina, por intermédio da Companhia Municipal de Trânsito 
e Urbanização de Londrina – CMTU-LD, torna público o Edital do Pregão 
Presencial em epígrafe, parte integrante do Processo Administrativo n.º 
1411/2016-FUL.  Data de abertura: 04/05/2016 às 09h00m; Critério de Menor 
Preço Por Hora; Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva especializada, incluindo o 
fornecimento de peças, acessórios e mão-de-obra, para a Pá Carregadeira Case 
W 18 e Trator agrícola, e Manutenção de Munk, equipamentos hidráulicos e 
mangueiras de alta pressão caçamba basculante, serviços de torno em geral, nas 
máquinas e equipamentos das Diretorias de Trânsito, Operações e Transportes 
da CMTU-LD. Os interessados poderão adquirir o Edital no site: 
<www2.londrina.pr.gov.br/cmtu>, demais informações na Rua Professor João 
Cândido, 1.213, Centro, Londrina – PR, CEP 86010-001, Fone: (43) 3379-7908 
/ Fax: (43) 3379-7922, email: licita@cmtuld.com.br – Coordenadoria de 
Licitações e Suprimentos. Londrina, 19 de abril de 2016. José Carlos Bruno de 
Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Dir. Administrativo 
Financeiro. 



Edição nº 11.857
 | OPR Editais | 07Jornal O Paraná

Quarta-feira, 20 de abril de 2016edital@oparana.com.br
Edição 12.187




